
    COMUNE DI ANDRANO 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 
 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 80 del 06-06-2019  
 

 
Oggetto: LEGGE 353 DEL 21 NOVEMBRE 2000. ISTITUZIONE CATASTO INCENDI 

BOSCHIVI. ADOZIONE ELENCO AREE PERCORSE DAL FUOCO P ERIODO 
2018  

 
 
L’anno Duemiladiciannove il giorno Sei del mese Giugno alle 08:45 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei sigg.  
 
MUSARO’ SALVATORE (SINDACO) 
SURANO ROCCO (VICE SINDACO) 
ACCOGLI LARA (ASSESSORE) 
BALESTRA DOMENICO (ASSESSORE) 
NUZZO MARIA GRAZIA (ASSESSORE) 
 
Assenti: 
 
 
 
Partecipa il Segretario Dr Nunzio F. FORNARO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 05-06-2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Andrea Antonio URSO 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere  
 
Addì,  

 
Il Responsabile di Ragioneria 

F.to  Dr Giovanni RIZZO 

 
ATTESTAZIONE 
Si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 

Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Giovanni RIZZO 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  il parere tecnico favorevole ex art. 49 T.U.E.L. – D. L.vo n° 267/2000; 

PREMESSO che la Legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” detta 
disposizioni circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene 
insostituibile per la qualità della vita, ed impone agli Enti competenti compiti di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi; 

VISTO che ai sensi dell’art. 10 comma 2 della citata Legge 21 novembre 2000, n. 353, i 
Comuni devono provvedere entro novanta giorni dalla data di approvazione del Piano Regionale di 
cui al comma 1 dell’art. 3 della stessa legge, a censire, tramite apposito CATASTO i soprassuoli già 
percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo 
Forestale dello Stato e devono provvedere all’aggiornamento annuale dello stesso Catasto; 

EVIDENZIATO che, come stabilito nel primo periodo del comma 1, art. 10 della legge n. 
353/2000 come modificato dall’art. 4 comma 173 della legge n. 350 del 24/12/2003, le zone boscate 
ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione 
diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni; 

TENUTO conto che è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie 
alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente; 

DATO ATTO che in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette 
zone, stipulati entro quindici anni dalla data dell’evento incendio, deve essere espressamente 
richiamato il vincolo di cui al comma 1 primo periodo, art. 10 della legge 353/2000, pena la nullità 
dell’atto; 

ATTESO che sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo 
specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o 
dalla Regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e 
nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 
paesaggistici; 

PRESO atto che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e forestali ha istituito 
un’area telematica riservata agli Enti e che, così come desumibile dalla consultazione telematica 
delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR, è emerso che il territorio comunale è stato 
interessato dai seguenti incendi: 

� Per l’anno 2018 esistono incendi come specificato nella scheda incendio (ALL. A) e come 
evidenziate nello stralcio planimetrico le particelle, parzialmente, percorse dal fuoco 
(ALL. B) allegati alla presente Deliberazione; 

RITENUTO di: 
• istituire il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353; 

• adottare l’elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2018 in attuazione di 
quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000 considerando tale elenco parte integrante 
del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” redatto ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353, 
allegato alla presente; 

CONSIDERATO che la presente delibera non comporta effetti diretti o indiretti né sul 
bilancio finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 
49, il parere di regolarità contabile; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI , palesemente espressi, 
 



D E L I B E R A 
 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende 
qui integralmente riportata e trascritta.- 
 

2) di istituire il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 
353.- 

 
3) di adottare l’elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2018 in 

attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000 considerando tale 
elenco parte integrante del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” redatto ai sensi della 
legge 21 novembre 2000 n. 353 ed allegato alla presente.- 

 
4) di disporre che il presente provvedimento, contenente l’elenco dei predetti soprassuoli, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.10 – comma 2 – della citata legge n. 353 del 21/11/2000, 
venga affisso per 30 (trenta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune e pubblicato 
sul sito istituzionale per eventuali osservazioni. Decorso tale termine e dopo aver valutato 
le eventuali osservazioni presentate, questo Comune approverà, entro i successivi 60 
(sessanta) giorni, gli elenchi definitivi.- 

 
5) di delegare il Responsabile della 4^ Area -Lavori Pubblici –Patrimonio -Ambiente 

all’adozione di tutti gli atti ed alla trasmissione delle necessarie comunicazioni a tutti i 
soggetti coinvolti.- 

 
6) di continuare ad avvalersi dei rilievi eseguiti dal Corpo Forestale dello Stato al fine di 

effettuare l’eventuale perimetrazione di ulteriori aree percorse di fuoco e successivi futuri 
aggiornamenti del Catasto.- 

 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 
 



 



 

 



Deliberazione N.  80 del 06-06-2019 LEGGE 353 DEL 21 NOVEMBRE 2000. ISTITUZIONE CATASTO INCENDI 
BOSCHIVI. ADOZIONE ELENCO AREE PERCORSE DAL FUOCO PERIODO 2018   
 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to Salvatore MUSARO’ 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr Nunzio F. FORNARO 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio del Comune il 10-06-2019, ai sensi dell’Art.124 c.1 - D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.        
Il previsto periodo di affissione di 15 giorni consecutivi è aumentato a trenta giorni, ai sensi dell’art. 
10 comma 2 della Legge n. 353 del 21/11/2000. 
 
 
Andrano, 10-06-2019 
 

Il Messo Comunale                                                                              Il Segretario Comunale 
         ___________________________                                                                F.to Dr Nunzio F. FORNARO 
  
 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

      
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, N. 
267), con nota n. 4436   del 10-06-2019         
 
[  ] trasmessa alla Prefettura  (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N. 267) 
 

 
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 -.lgs. 18/08/2000, N°267)  
 
Andrano, 06-06-2019 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr Nunzio F. FORNARO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Andrano, li 10-06-2019 
 
   Il Segretario Comunale 
     Dr Nunzio F. FORNARO  
 


